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OÚ Kontakty

Starosta, místostarosta

518 619 479

Matrika, evidence obyvatel, 

podatelna

518 619 541

Kabelová televize, hlášení 

518 619 047

Poplatky, hřbitov, účetní, 

majetek obce

518 619 642

Správce hřbitova

724 798 012

Škola

518 619 490

Kultura

724 760 296

Lezecká stěna

724 798 015

podatelna@milotice.cz

starosta@milotice.cz

kultura@milotice.cz

mistostarosta@milotice.cz

poplatky@milotice.cz
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Slovo starosty obce
Vážení spoluobčané,
vítám vás u stránek nového zpravodaje, 
který vychází v  nejkrásnější roční dobu. 
Zvláště děti mají z  léta radost, těší se na 
nadcházející prázdniny, a věřím, že i do-

spělí se nemohou dočkat zasloužené do-
volené. Vždy jsme si přáli, ať nám vyjde 
počasí, ať co nejvíce svítí sluníčko a obloha 
je bez mráčků. V  posledních letech, díky 
klimatickým změnám, se naše přání mění. 
Teploty jsou příliš vysoké, takže slunce spí-
še „brzdíme“ a naopak, těšíme se, že se ob-
loha zatáhne a přinese osvěžující déšť. 

Pro nadcházející dny vám proto přeji všeho 
akorát, přiměřené sluneční paprsky a déšť 
pro naše zahrádky i pro osvěžení vzduchu. 
Nicméně odpočinku si užijte co nejvíce, 
ať načerpáte nových sil do nadcházejících 
dnů. Dny plné pohody a šťastné návraty 
z vašich prázdninových cest ze srdce přeje 

Josef Levek, starosta obce

Senioři partnerských samospráv

Plánované akce:

Červenec:
6. 7. Vernisáž výstavy 

Srpen:
  3. 8. Vernisáž výstavy
  3. -5. 8. Národopisný festival kyjovského Dolňácka
  4. 8. Festivalové Šidleny
31. 8. Vernisáž výstavy

Září:
15. 9. Oslavy 120. let založení Sboru dobrovolných hasičů
22. 9. Burčákové putování
23. 9. Trh místních produktů a řemesel
28. – 30. 9. Dětská burza

Obec
Z jednání zastupitelstva

Jak jsme informovali v posledním čísle Zpravodaje, Milotice se za-
pojily spolu s městem Bánovce nad Bebravou v rámci přeshraniční 
spolupráce v rámci Operačního programu Interreg V-A Slovenská 
republika – Česká republika do projektu s názvem Seniori partner-
ských samospráv cezhraničného regiónu jako zdroj efektívnej spo-
lupráce. Na základě schválení žádosti je naplánováno na podzimní 
měsíce zahájení kurzů pro seniory. První kurz bude věnován počí-
tačové gramotnosti, jehož cílem je rozvoj a zvýšení digitálních vědo-
mostí a zručnosti seniorů v oblasti informačních a komunikačních 
technologií. Po něm budou následovat kurzy zdravé výživy a zdravý 
životní styl, který bude rozdělen do dvou částí. Ten první se bude 
věnovat praktické ukázce a nauce správného používání holí k se-

verské chůzi – NORDIC WALKING, první pomoci a zdravé výživě 
a léčivům při poruchách organismu vlivem věku, v té druhé části 
se zaměří na léčivé rostliny a houby, na jejich pěstování a využití 
nebo drobnochov, péče o zvířata v domácnosti i v lese. Za trochu 
tajemným názvem Aktivní senior ve veřejných politikách se skrývá 
sebepoznání, řešení konfl iktů, zvládání agresivních reakcí, zvládání 
strachu ale také ukázka toho, jak se chovat při ochraně majetku, jak 
odolat nevýhodným půjčkám, vyhnout se exekucím atp. Součástí 
také bude vzájemné setkání seniorů jak na půdě Milotic, tak Bánov-
ců nad Bebravou. Sledujte tedy podrobně webové stránky a kabelo-
vou televizi, abyste se mohli včas přihlásit.

Lenka Knotková

Ze dne 29. 3. 2018
Schvaluje:
• rozpočtové opatření č. 1/2018
• územní plán obce Milotice
• udělení plné moci obcí Milotice zmocněnci LS Osvětimany 
• jednací řád zastupitelstva obce 
• bezplatné reciproční darování pozemků parc. č. 1959/3, parc. 

č. 1959/13, parc. č. 1959/15, parc. č. 1959/16, všechny v k. ú. 
Mistřín Jihomoravskému kraji

Neschvaluje 
• odložení vydání ÚPO na pozdější dobu

ZO ze dne 10. 5. 2018
Schvaluje:
• rozpočtové opatření č. 2/2018 dle přílohy č. 1
• vyvěšení záměru na pronájem části pozemku par. č. 7426
• podepsání smlouvy o provozování kolotoče s fi rmou Liteza,
• převedení zdrojů z rezervního fondu do investičního fondu ZŠ 

a MŠ Milotice
• podepsání smlouvy o dílo na zhotovení chodníků na ul. Ra-

fanda s fi rmou Vastas
• podepsání smlouvy o dílo na zhotovení parkovišť na ul. Rafan-

da s fi rmou Vastas
• podepsání dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo na opravu místní 

komunikace na ul. Rafanda s fi rmou Swietelsky 
• spolufi nancování inženýrských sítí v plánované výstavbě ZTV 

„Záluží II“ a darování části pozemku k uložení sítí
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Společenská kronika

Jubilanti 
duben
80 let Marie Grufíková
81 let Zdeňka Foltýnová
82 let Marie Kristová
 Josefa Levková
84 let Ludmila Cutáková
91 let Svatoslava Ježková

květen
80 let Marie Hnilicová
 Libuše Rajsiglová
 Zdeňka Stašková

81 let Jiřina Knotková
86 let Marie Bábíčková
88 let Věra Pražáková

červen
80 let Marie Havelková
81 let Antonín Kasan
82 let Helena Kovácsová
87 let Anna Grufíková
 Františka Kubáňová

Narození 
duben
Kateřina Lungová

květen 
Adéla Mertová
David Lunga
Jáchym Procházka
Jan Zajíc

Úmrtí 
březen
Božena Dobešová

duben
Eleonora Kuňáková
Josef Kundrata

Zlatou svatbu – 50 let – oslavili:
Helena a Ladislav Kristovi  (4. 5. 1968)

Platinovou svatbu – 55 let – oslavili:
Marie a Vladislav Miléřovi (29. 4. 1963)
Marie a Ladislav Dobiáškovi  (29. 4. 1963)

Ke zveřejnění jmen výše uvedených osob byl dán souhlas.

Vítání občánků
V sobotu 19. května bylo místostarostou obce Pavlem Poláškem a dětmi z mateřské školy přivítáno 12 nových milotických občánků.
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Naše obec recyklací elektrospotřebičů výrazně ulevila životnímu prostředí
Loni občané odevzdali k recyklaci 5895kg starých spotřebičů. Sna-
ha obyvatel obce recyklovat staré a nepoužívané elektrospotřebiče 
se již několik let vyplácí. Naše obec obdržela certifi kát vypovídající o 
přínosech třídění a recyklace elektrozařízení. Díky environmentál-
nímu vyúčtování společnosti ASEKOL můžeme nyní přesně vyčís-
lit, o kolik elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody 
jsme díky recyklaci vysloužilého elektra ušetřili ekosystém Země. 
Víme také, o jaké množství jsme snížili produkci skleníkových ply-
nů CO2 nebo nebezpečného odpadu. Informace vychází ze studií 
neziskové společnosti ASEKOL, která s obcí dlouhodobě spolupra-
cuje na recyklaci vytříděných elektrozařízení. 
Z  Certifi kátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASE-
KOL vyplývá, že občané naší obce v loňském roce vyřadili 5895kg 
elektra. Tím, že jsme ho následně předali k recyklaci, jsme uspořili 
63,49 MWh elektřiny,  2873,67 litrů ropy, 307,27 m3 vody a 3,17 tun 
primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů 
o 14,30 tun CO2, ekv., a produkci nebezpečných dopadů o 63,82 tun.
Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektro-

zařízení, i těch nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní dopad 
na životní prostředí. Když si uvědomíme, že recyklace běžných 
100 televizorů uspoří spotřebu elektrické energie pro domácnost 
až na čtyři roky, nebo ušetří přibližně 400 litrů ropy potřebných 
až k sedmi cestám do Chorvatska, jsou to impozantní čísla. Pozi-
tivní zprávou pro uživatele počítačů také je, že odevzdání 10 vy-
sloužilých monitorů ušetří spotřebu energie potřebnou pro chod 
notebooku po dobu necelých pěti let. Všichni ti, kteří tříděním 
takto zásadně přispívají k ochraně životního prostředí, si zaslouží 
obrovský dík.
V současné době mají Češi prostřednictvím sběrné sítě společnos-
ti ASEKOL k dispozici více než 16 000 sběrných míst. To je pětkrát 
více než například v ekologicky vyspělém Rakousku. Sběrný dvůr 
je již v každé středně velké obci. Každý, kdo má zájem třídit vy-
sloužilé elektro, si může najít nejbližší sběrné místo na www.sber-
ne-dvory.cz nebo na www.cervenekontejnery.cz.

Za společnost  ASEKOL, a. s., 
Mgr. Jan Vrba

Informace pro občany:
Svoz tříděného odpadu proběhne v červenci mimořádně v úterý 3. 7. 2018!! 

Kultura
Autorské čtení
O první neděli po Velikonocích jsme se 
sešli na místní faře na dalším z autorských 
čtení. Na to  letošní přijal pozvání Pavel 
Petržela z Vracova. Pan Petržela je znám 
především milovníkům 
folkloru. Byl u  založení 
Národopisného festivalu 
a v  každém ročníku má 
„na svědomí“ alespoň 
jeden z  pořadů. Jak sám 
říká, k  Miloticím má 
velmi blízko, proto jsem 
ráda, že se u nás mohl 
prezentovat i při jiné pří-
ležitosti. 
Na čtení představil svou 
sbírku písní A já vám po-
vím, co nového a básní 
Verše psané na rukávce. 
Jelikož polovinu sbír-
ky tvořily písně (ty sice 
jdou recitovat, ale není 
to ono), mluvenému slo-
vu tentokrát byl rovno-
cenným partnerem  zpěv 
autora a jeho syna, do-
provázený CM Petra 
Šrahulka, se kterou Pa-

vel Petržela podle svých slov hodně a rád 
spolupracuje. A tak se prostory fary nesla 
slova písní a básní o lásce, smutku, rados-
ti… prostě o běžném životě, které člověka 

doslova pohladily na duši. Snad to tak cí-
tili i posluchači, kterých se letos na faře 
sešlo po několika letech dost.

 Lenka Knotková 



www.milotice.cz 5

O třetí květnové a hlavně slunečné neděli se na hospodářském 
nádvoří Státního zámku Milotice sešly už po osmnácté mužské 
sbory z  blízkého i širokého okolí na Zpívání mužských sborů. 
V  letošním roce jich bylo o něco méně než v minulých letech, 
přesto si vystupující sbory z  Milotic, Šardic, Strání, Velké nad 
Veličkou a soubor Od Lip z Vacenovic daly záležet (ostatně jako 
vždy), aby svým zpěvem potěšily své posluchače. Poslední dva 
jmenované sbory si připravily dva bloky písní a příjemným zpes-
třením byla také hra na cimbál Zdeňka Baťky mladšího. 
Součástí letošního zpívání byl také křest nově vydané knížky 
Obec Milotice slovem i obrazem. Křtu se ujal nejstarší přítomný 
člen milotického mužského sboru, pan Martin Neduchal, asisto-
val starosta Milotic Josef Levek. Společně knize popřáli, aby se 
líbila a aby při ní čtenáři strávili příjemné chvíle. 
A pak už se zase zpívalo, hrálo a při pohárku vína bavilo až do 
večerních hodin.

Lenka Knotková

Zpívání mužských sborů

Evropa pro občany – TU ŽIJEM 2018!
Možná si někteří z vás vzpomenou na osla-
vy Dnů obce v  květnu roku 2016. Tehdy 
naše obec pozvala v rámci získané dotace 
Společně pro Evropu hosty ze slovenských 
Bánovců nad Bebravou a z maďarské Os-
třihomi, aby tyto dny oslavili společně 
s námi.
V letošním roce tuto dotaci získala sloven-
ská strana, a tak bylo na nás, abychom jim 
návštěvu oplatili. Mimo již zmíněných Bá-
novců, Milotic a Ostřihomi přibylo polské 
město Lublinec. Jako první se hned v pon-
dělí 28. května do Bánovců nad Bebravou 
vypravilo devět dětí z  milotické základní 
školy, které zde navštěvují pěvecký sbor. 
Doprovázel je pan učitel Jan Svítil. Celý 
týden nacvičovaly spolu s dětmi ze Sloven-
ska, Polska a Maďarska po dvou písních 
každého státu na závěrečný galakoncert. 
Zároveň s  nimi odcestoval a celý týden 
strávil v  Bánovcích také místní kameník 
Petr Horák, který se zúčastnil sochařského 

sympozia. Jeho úkolem bylo zhotovit so-
chu na téma Hudba. 
My ostatní jsme se za nimi vypravili v pá-
tek 1. června. A kdo to „my ostatní“ vlast-
ně byli? Tak například šikovní lidé nejen 
z  Milotic, kteří nabízeli na místním jar-
marku své výrobky. Nebo také sportovci, 
kteří se utkali s  ostatními státy v  turnaji 
v minifotbalu a pak (protože bylo 35 °C) 
navazovali družbu, především s polskými 
borci, v  blízké osvěžovně. Reprezentova-
lo nás také několik seniorek. Na ty čekala 
procházka městem se zastávkami u kultur-
ních památek a koncert v  místním evan-
gelickém kostele. V diskusním evropském 
stanu se do debaty za Milotice zapojila 
paní Anna Čarková. 
Součástí programu bylo také vystoupe-
ní, kde se prezentovala jednotlivá města 
a naše obec. Za nás vystoupil pěvecký sbor 
ze základní školy pod vedením paní učitel-
ky Borúfk ové, CM Hudci z Kyjova (název 

je trochu zavádějící, hrají zde i Miločáci) 
a starosta obce. Po programu všech zástup-
ců jednotlivých států proběhl galakoncert 
dětí, které zde pospolu trávily celý týden 
a učitelů bánovecké umělecké školy. Sama 
za sebe můžu říci, že když se potemnělým 
náměstím nesly české, polské, maďarské 
a slovenské písně zpívané téměř osmdesáti 
zpěváky, byl to nezapomenutelný zážitek. 
Po koncertě ještě pokračovala na náměstí 
taneční zábava, ale my jsme se už pomalu 
chystali na cestu. I když se nám v Bánov-
cích líbilo, těšili jsme se domů. Netěšily 
se snad jenom děti, které zde strávily celý 
týden. O tom, že navázaly přátelství, svěd-
čí i to, že s  námi málem odjela holčička 
z Polska, která se chtěla rozloučit.
Na závěr bych moc chtěla poděkovat 
všem, kteří s námi den v Bánovcích strá-
vili a skvěle prezentovali naši obec. Bez 
vás by to určitě nebylo ono. Děkuji. 

Lenka Knotková
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Zámecká konírna 
– společné informační místo Mikroregionu Nový Dvůr
Prosluněná sobota 7. dubna byla prvním letošním návštěvním 
dnem v zámecké konírně v Miloticích, která už několik let plní 
funkci společného informačního místa Mikroregionu Nový Dvůr. 
Sezona se začala připravovat už dlouho před ním. Základní otáz-
kou bylo, čím má být jiná než ta předchozí. Místo zámecké konír-
ny má své kouzlo a doplnit ho tak, aby se tady návštěvník zámku, 
cyklista nebo turista, domácí nebo přespolní, zastavil, není úplně 
jednoduché. Cílem je vždy zachovat původní myšlenku, ze kte-
ré expozice v konírně vznikla – ukázat krásu našich krojů, vznik 
a význam tradic, udržování lidových zvyků v našich obcích. 
Letos se kromě velkých fi gurín obleklo do našich krojů téměř dva-
cet různých panenek. Dokonalost detailů krojů v  miniaturním 
provedení je obdivuhodná. K tradicím se postupně časem přidaly 
zábava, hry, naučné prvky pro děti i dospělé. Kromě tradiční for-
my přibyla letos elektronická – na interaktivní tabuli čeká návštěv-
níky řada informací o mikroregionu a okolí, pro děti zábavnou 
formou. 
I letos budou stálou expozici po celou sezónu doplňovat zajímavé 
výstavy. Ta úvodní byla jakoby protipólem lidových krojů s pev-
nými pravidly materiálů, střihů, doplňků. A to proto, že předsta-
vovala originální modely šatů vytvořených studenty Střední školy 
Strážnice. Různé techniky, barvy, střihy, aplikace daly vyniknout 
nápadu, talentu a šikovnosti mladých tvůrců. 
Vernisáží v neděli 3. června začala druhá výstava, tentokrát výstava 
obrazů Lenky Jurečkové s názvem „Kyjovsko“. V její tvorbě převa-
žují fi gurální náměty lidových muzikantů, tanečníků, zpěváků či 
fašančárů, ale čas od času se zasní a vykouzlí krajinu s vinohrady, 
kostelíky a kapličkami a také mlýny, u kterých také málokdy chybí 
muzikanti nebo tanečníci. Výstava potrvá do konce července.
Oblíbenými stálicemi konírny jsou i letos dračí sluj s  dráčkem, 
hrací koutky pro děti, kvízové tabule, od loňska jsou v zámeckém 
brodu dva koně v životní velikosti. V malém obchůdku si každý 
návštěvník může koupit originální suvenýr nebo dárek. Je skuteč-
ně z čeho vybírat, většinu tvoří ruční práce šikovných lidí z mikro-

regionu a okolí. Stále si lze pořídit na obecních úřadech členských 
obcí mikroregionu výhodné vstupenky pro 10 vstupů, které mají 
neomezenou platnost a určitě se vyplatí. V každém případě je lepší 
(ne)jednou vidět, než stokrát o tom číst nebo slyšet!
Mikroregion pořádá také každým rokem „Školní hry MiND“ – 
květnové hry se tentokrát uskutečnily na ZŠ v Miloticích s názvem 
„Pohádkohraní“. Jak už napovídá sám název, hry byly vedeny 
v  pohádkovém duchu. Děti musely prokázat své schopnosti jak 
v logickém myšlení, tak i sportovní dovednosti. Počasí nám přálo 
a děti si užily krásné dopoledne, které bylo zakončeno výborným 
obědem. Děkuji vedení školy za organizaci her a těším se na další 
spolupráci.
Kalendář nejbližších akcí mikroregionu Nový Dvůr:
Srpen: pátek 17. 8. – Seniordance 2018 ve Vacenovicích: taneční 
setkání seniorů mikroregionu
Září: sobota 22. 9. – Burčákové putování, neděle 23. 9. – Trh míst-
ních produktů a řemesel

Lucie Vlčková

Farnost
Křížová cesta – cesta, kdy se zrodila sku-
tečná Láska... dobitá, zubožená, oslavená... 
Vždyť milovat – to je tlukot srdce, to zna-
mená dýchat, plakat štěstím i odpouštět... 
Nauč nás to, Pane. Neboť – žijeme jen ten 
čas, ve kterém milujeme... 
Součástí Velkopátečních obřadů byla 
„Křížová cesta lásky“, letos vedená obcí. 
I my jsme chtěli prokázat svou lásku Kris-
tu, který se za nás obětoval. A tak se při 
nesení kříže střídaly skupiny a spolky 
obce. Jednotlivá zastavení ztvárnili po-
mocí živých obrazů mladí, kteří letos při-
stoupí ke svátosti biřmování.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na její 
organizaci a realizaci, a pomohli nám tak 
lépe prožít tento důležitý moment Veliko-
noc.

Markéta Belková
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Farnost
V květnu jsme začali s výměnou krytiny střechy kostela. Oprava 
by měla být hotová v červenci, po dokončení budeme pokračovat 
opravou topení. Akumulační kamna budou nahrazena plynovým 
kotlem a radiátory. Během prázdnin by měly všechny hlavní opra-
vy skončeny.
Dne 13. června vedla po deseti letech milotická farnost pouť v Ža-
rošicích. Obsadili jsme jak modlitbu růžence, tak i služby při mši, 
kterou sloužil náš biskup mons. Josef Nuzík. Celou mši doprovodil 
farní sbor, který sklidil velké pochvaly místních.
V  polovině června zavítali biřmovanci z  Milotic na víkend do 
centra mládeže v Rajnochovicích. Zde se mládež seznámila a du-
chovně povzbudila formou her a katechezí. Další ofi ciální setkání 
proběhnou po prázdninách. 

P. Pavel Kaška

V letošním roce přijalo první svaté přijímání 15 dětí.V letošním roce přijalo první svaté přijímání 15 dětí.



Letní zpravodaj8

Místní knihovna
Zdravím vás v  předprázdninové době. 
Jarní měsíce byly v knihovně ve znamení 
dvou akcí – Noci s Andersenem a Knižní 
burzy. Nocování bylo opět hojně navštíve-
né, plné her, soutěží a napínavé stezky od-
vahy. Koho zajímá, jak to vypadalo a co se 
dělo, najde článek i fotky na webu knihov-
ny www.knihovnamilotice.webk.cz v sek-
ci Akce 2018. Burzy knih se účastnilo 
devět prodejců a přesně sto návštěvníků 
si z  1097 nabízených titulů 225 koupilo. 
Z  důvodu povinné revize knihovního 
fondu a vybírání dovolené bude celý 
červenec knihovna uzavřena.
Kvůli uvedení nové evropské směrnice 
GDPR v platnost je změna e-mailové ad-
resy do knihovny: knihovna@milotice.cz.
Na závěr ještě znovu připomínám, že se 
v  knihovně v  rámci výměnného fondu 
začaly nabízet k půjčení i zvukové knihy 
(kniha, která je načtena na CD přesně tak, 
jak je napsána). 
Hezké léto plné odpočinku a her vám 
všem přeje 

Jitka Úradníková

Státní zámek Milotice
Podobně jako tomu bylo loni touto do-
bou, i letos praská zámek ve švech. A to 
především díky „nájezdům“ školek a škol 
na speciální dětské kostýmové prohlídky, 
při nichž děti provází sama milotická paní 
hraběnka. Areál zámku už je ozdoben tu-
zemskými i exotickými rostlinami, které 
přezimovávaly v  oranžériích. Počátkem 
června byla opět zpřístupněna levá oranžé-
rie, která nabízí stejně jako v minulém roce 
posezení uprostřed nejrůznější zeleně a při 
zpěvu cizokrajného ptactva. Oranžérie je 
navíc zcela nově vymalována.
V  minulém čísle Zpravodaje jsme zapo-
mněli podotknout, že k procházce parkem 
v historickém kostýmu si návštěvníci mo-
hou také pro své dítě zapůjčit historický 
kočárek (tzv. princesku). Cena za zapůjče-
ní kočárku je 90 Kč na 30 minut, popřípa-
dě, že by se chtěli s kočárkem jenom vyfo-
tit, pouze 30 Kč.
Od počátku sezony proběhlo na milotic-
kém zámku již několik akcí. Vzpomeňme 
alespoň pouť do zámecké kaple sv. Jana 
Nepomuckého 16. května nebo zpívání 
mužských sborů 20. května. Další akce 
budou následovat rovněž v  měsíci červ-
nu a o prázdninách. Tradiční záležitostí 
je koncert v  rámci festivalu Concentus 

Moraviae. Letos se uskutečnil 25. června ve 
freskovém sále, v němž vystoupila známá 
klavíristka Claire Chevalier. Koncert nesl 
název Humor po francouzsku. Proběhlo 
také vystoupení orchestru Eagers Swingers 
28. června a těšit se můžete na nedělní pro-
gram Národopisného festivalu kyjovského 

Dolňácka 5. srpna. O jednotlivých akcích 
se více dozvíte na našich webových strán-
kách www.zamekmilotice.cz.
Kolektiv zaměstnanců milotického zám-
ku přeje všem příjemné chvíle odpočinku 
o letních prázdninách. 

Václav Lunga 
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Co nového u hasičů? 
Ke Dni Země se mladí hasiči zapojili 
do akce „Ukliďme svět, ukliďme Česko“. 
Uklidili okolí hřiště, parčík před penzi-
onem a cestu od kulturního domu smě-
rem do Horek a Šidlen. Tradiční Pálení 
čarodějnic proběhlo v sobotu 28. dubna 
na hasičském hřišti. Pro děti byly na-
chystány omalovánky, soutěže o odmě-
ny, táborák s  opékáním špekáčků, ská-
kací hrad a malování na obličej. Děti si 
mohly vyzkoušet i střelbu z luku, kterou 
zajišťovali členové Lukostřelby Vlkoš. 
Závěrem byla zapálena vatra s čaroděj-
nicí a odměněny čarodějnické kostýmy. 
Mše za všechny živé i mrtvé hasiče byla 
sloužena u zrekonstruované zbrojnice 
v neděli 6. května. Po mši byla zbroj-
nice požehnána a přítomní měli mož-
nost prohlédnout si zrekonstruovanou 
zbrojnici. 
V rámci oslav 100. výročí republiky 
jsme se zúčastnili přehlídky hasičských 
praporů na brněnském výstavišti. Čle-
nové našeho sboru se taktéž účastnili 
i  slavnosti „Boží tělo“. Soutěž ve vaření 
kotlíkového guláše proběhla 23. června 
u kulturního domu. Výsledky a fotky 
z této akce můžete zhlédnout na našich 
webových stránkách: www.sdhmilotice.
estranky.cz.
Na podzim bude ke 120. výročí založe-
ní sboru slavnostní schůze, mše svatá 
a  poté ukázka hasičské techniky. Dále 
pro vás chystáme předhodovou zábavu, 
a to poslední říjnovou sobotu.
Mladí hasiči od dubna usilovně trénují 
na hasičském hřišti. Jak se jim daří, mů-
žete průběžně sledovat na našich inter-
netových stránkách. V rámci oslav 100. 
výročí republiky jsme soutěžili v TFA 
mladých hasičů na brněnském výstavi-
šti. Soutěž v rámci hry Plamen proběhla 
v neděli 17. června na hasičském hřišti. 

Jestli máte doma dítě, které se rádo učí 
nové věci, rádo běhá a poznává nové ka-
marády, je tato výzva určena právě vám. 
Rádi mezi námi uvítáme nové členy druž-

stva mladých hasičů.
Všem přejeme krásné a pohodové léto. 

Jiří Sochor, 
jednatel SDH Milotice

Zahrádkáři
Čas letí jak střelený – střešňobraní a višňobraní už je hotové, zá-
cpy na šidlenskéj sa uvolnily a naopak hnačky ze střešní sa zpo-
malily. Dni sú najdelší, plné práce, tož sa nejakýsi dubnový košt 
zdá, jak dyby býl před sto rokama, za stařečka koňa. Ale stejně 
ho mosíme eště spomnět, abysme nezapomněli poděkovat tým, 
co nám s ním pomáhali. Šikovní sme fšecí velice, ale aj tak bysme 
to nezvládli bez přispění obce Milotice, vinařů, co dali vzorky, 
a hlavně tych, co došli koštovat na degustacu! No, a děkujeme aj 
návštěvníkom, co došli a zaplatili, díky nim máme fčíl celý rok 
za co schůzovat.
Dyž sme u děkování sa, tož eště zmíním brigádu na zahrádkář-
skéj přístavbě. Stěhovalo a líčilo sa vevnitřku, za což děkujeme 

Pavlovi Poláškovi. Tým spíš, že teho měl moc a kromě bílení 
v přístavbě eště odbíhál na zámek, kde svadebčanom zas maloval 
– ale svět na růžovo. A děkujeme eště Zbyňkovi Antošovi, kerý 
sa v rámci brigády smolíl po střeše a cosi spravovál. A že tam 
býl dlúho, slézál, až dyž sme seděli ve stíně pod stanem, dopíjali 
první bečku a dávali si nášup grilovaného masiska.
V dohlednéj době nás čekajú otevříté sklepy na festivalovú so-
botu 4. srpna. Ale s tým, jak sa letos počasí zbláznilo a je všecko 
zralé o tři týdně spíš, tož nevím, esli nebudem sbírat už v srpnu, 
a nemám už pozvat aj na dva burčákové pochody. Nebo že bysme 
aspoň jeden ten BurChod spójili zrovna s festivalem...?

Jarek Grufík
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FK Milotice
Letošní fotbalovou sezónu můžeme hod-
notit jako úspěšnou. Áčko se udrželo v 1. A 
třídě, i když jaro bylo jako na horské dráze. 
Jednou debakl, potom zase vítězství. Kro-
mě vysokých proher v Krumvíři, Kyjově 
a Hroznové Lhotě nás mrzí prohraná der-
by s Dubňany i Ratíškovicemi. Hlavně zá-
pas proti našemu bývalému dlouholetému 
trenérovi byl bez jiskry, nasazení, zájmu 
vyhrát. Naopak musíme tým pochválit za 
cenná venkovní vítězství v Rohatci nebo 
Velkých Pavlovicích. 
Nejde jen kritizovat, hráči si uvědomují, 
že gólové příděly fanoušky nepotěší, ale je 
třeba si také uvědomit, proti komu hraje-
me. Kyjov by v této třídě neměl vůbec být 
a je spíše jeho ostuda, že se krčí v tabulce 
za námi. Dubňany i Ratíškovice jsou mno-
hem početnější obce a tradičně (Ratíškovi-
ce) hrávaly úplně jinou soutěž. 
Velkou radost nám dělá béčko. Vítězství 
v  posledním zápase letošní sezony muž-

stvu zajistilo postup do okresního přeboru. 
V minulosti se o to pokoušelo spíše A muž-
stvo, takže je to historická událost. Hráči by 
chtěli vyšší třídu zkusit, ale kvalita je zase 
úplně někde jinde a je potřeba si to řádně 
promyslet. Celému týmu gratulujeme!
Žáci už se také otřepali z drtivých porážek 
a začali být rovnocenným soupeřem. Je to 
velká zásluha obou trenérů.

Přípravky máme pod svými křídly tři, ale 
bohužel s minimální účastí našich hráčů. 
Zatím budeme v projektu pokračovat, ale 
rádi bychom navázali spolupráci i v dalších 
věkových kategoriích.
Věříme, že po zasloužené pauze zahájíme 
úspěšně další ročník a všechna mužstva 
v něm budou úspěšná jako v tom končícím.

Richard Dobeš

Miločtí holubáři
Letecká sezona je v plném 
proudu. Pořád někde létáme 
– my i naši holubi. Prozatím 
mají odlétanou část závodů 
krátkých tratí (do 400km). 
Byli vypuštěni například z Be-
nešova, Kamene či z Tábora. 
O prázdninách je čekají závody 
dlouhých tratí, kdy nejdelší má 
1011km a letí se z Oostende-
-Knokke z Belgie, další velmi 

náročný závod má 898 km a startuje v Eindhovenu v Nizozemí. 
Tak nám držte pěsti, ať se naši holubi dobře umístí a hlavně ať 
se všichni vrátí. Nejlépe umístěné holuby má prozatím Dušan 
Nedvědický na 34. místě ze 156.
12. května jste nás mohli vidět a více se o holubech a závodech 
dozvědět na Traktoriádě, kde jsme měli stánek a malou výsta-

vu poštovních holubů z chovu Pavla Paytoka a Radky Kristové. 
Časopisy a trofeje do stánku zapůjčil Dušan Nedvědický. Děti si 
mohly pár holubů i vypustit, bohužel jich bylo omezené množ-
ství, jelikož jsme je zrovna „nasazovali“ na nedělní závod a netu-
šili jsme, že o ně bude takový zájem. Na příštím ročníku Trakto-
riády budeme lépe připraveni. 
Často se ptáte, co máte dě-
lat, když najdete vysíleného 
poštovního holuba. Dejte mu 
vodu, a pokud máte, tak i zrní. Holub si odpočine a až nabere 
síly, zase odletí. Nebo se obraťte na nás, holubáře. Pokud ho chy-
títe, můžete ho nahlásit na www.postovniholub.cz v sekci Rady 
a tipy. Potřebné údaje vyčtete z kroužku na jeho noze. Každý ho-
lubář je za jakékoliv informace rád.
Pokud se vám holubaření zalíbilo a chtěli byste se k nám přidat, 
rádi vás mezi sebou přivítáme! Letu zdar!

Radka Kristová

Klub batolat
V sobotu 12. května se Miloticemi nes-
ly zvuky traktorů, sekaček a různých 
zemědělských strojů. Kolem druhé ho-
diny odpolední se traktory začaly sjíž-
dět u kostela. Po příjezdu posledního 
traktoru Otec Pavel strojům požehnal, 
nasedl k  panu Sochorovi na vlečku 
a mohlo se vyjet na projížďku vsí. Pak 
se pokračovalo jízdou zručnosti, kte-
rá vedla přes Černý kopec k Šidlenám 
a  končila u kulturního domu. Zde již 
čekalo občerstvení po namáhavém te-
rénu. Pro děti byl připraven skákací 

hrad a táborák, který při-
pravili zahrádkáři.
Po řádném občerstve-
ní a nabrání sil, se jeden 
účastník rozhodl povo-
zit děti v „traktůrku Ze-
tůrku“. Některé děti se 
nemohly jízdy nabažit 
a  jezdily neustále. Zpes-
tření letošní Traktoriá-
dy a žehnání traktorů si 
nachystali místní holu-
báři. S  pomocí milotické 
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holubářky Radky Kristové děti mohly 
vypustit holuby.
První ročník Traktoriády a žehnání 
traktorů se dětem, tatínkům a dědeč-
kům natolik líbil, že jsme se rozhodli 

uspořádat další ročník. Již nyní náš 
Klub batolat vymýšlí, jak program 
zpestřit.
Děkujeme všem, co se na akci podíleli 
– Obecnímu úřadu, spolkům, dobro-

volníkům, účastníkům, návštěvníkům 
a dětem. Snad i v příštím roce se najde 
tolik báječných lidí, kteří s námi stráví 
den s traktory.

Klub batolat

Proč?
Proč se ještě dnes najde někdo, koho těší ničit cizí práci? Proč 
někomu vadila „žila“, kterou jsme s dětmi v Trnavečku upletli, 
se kterou s písničkou kluci chodili po trnavečkových holkách po 
šlahačce a kterou pak Na Kanále všichni společně zasadili? Proč 
někdo spatřuje potěšení v pustošení věcí a maření lidského úsilí?
Nepředpokládám, že by byl onen člověk natolik slaboduchý 
a  chtěl se touto pomlázkou snad obohatit, proto ji vytrhl. Jak 
dlouhá byla tedy chvíle, po kterou se ze svého destruktivního 
skutku radoval? Asi si v daný moment neuvědomil, že pokud se 
vrbové proutky uchytí, budou dál rodit a mohl by z nich mít do 
budoucna o Velikonocích užitek i on (ať už to byl muž, či žena). 
Zcela jistě to musel udělat omylem. Jinak si to totiž nedovedu 
vysvětlit. Možná jsme nevědom-
ky narušili jeho oblíbené místo, 
protože tam tento nový život ne-
vydržel ani 24 hodin. Pokud to 
snad opravdu bylo schválně, na-
prosto upřímně a z celého srdce 
mu odpouštím!
Nemá smysl předpokládat, že se 
onen pachatel nad svým jedná-
ním zamyslí, bude zpytovat svě-
domí a snad si na chvíli uvědo-
mí, že udělal něco špatně. V  to 
opravdu nedoufám! Chtěla jsem 

mu spíš touto cestou poděkovat.
Tedy pokud čteš tyto řádky: „Děkuji ti, že jsi svým skutkem dal 
našim trnavečkovým dětem takovou lekci ze života a pomohl nám 
tříbit jejich charakter. Děkuji ti, že si díky tobě uvědomily, jak se 
nikdy nechtějí chovat a jakými nechtějí být. Samy teď totiž vědí, že 
něco zničit je opravdu velmi jednoduché a ubohé. Ale naopak mít 
chuť cokoliv udělat či vytvořit tak, aby z toho měli užitek i ostatní, 
chce holt jistou dávku osobnosti. Tedy ještě jednou velké díky, že 
jsi nám pomohl dětem ukázat, jak se nestát ubohými, ale dál se 
snažit býti NĚKDO.“

DFS Trnaveček,
 Ivana Smoláková

Dětský den u myslivců
V sobotu 26. května se na myslivně uskutečnil tradiční dětský 
den. Jako obvykle zde tuto akci pořádali myslivci ve spolupráci 
s hasiči. Vzhledem k  příznivému, slunečnému, takřka letnímu 
počasí s teplotou až +26 °C měla tato akce hojnou účast. Dě-
tem bylo vydáno rekordních 106 soutěžních lístků s disciplína-
mi, jako je střelba ze vzduchovky, lukostřelba, skákání v pytli, 
lov plastových rybiček, hod na plechovky, házení do kruhu, hod 
kroužkem na cíl. Nově přibylo skládání puzzle lovné zvěře, spo-
jené s poznávací výstavou sádrových odlitků stop zvěře. 

Myslivci akci obohatili ukázkami našich největších perna-
tých dravců – k vidění tak byl noční dravec (sova) výr velký 
a denní dravec orel skalní. Hasiči nabídli dětem prolézá-
ní cvičnou rourou a překonávání dřevěné stěny, za těmito 
cvičnými překážkami pak stříkání proudnicí na cíl. Velký 
úspěch měl tradiční skákací hrad a svezení se na bryčce ta-
ženou koňmi, zájem byl i o občerstvení opékáním špekáčků 
nad ohništěm.

Jiří Wenzl 
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Klub seniorů
Co dělali senioři za posledního půl 
roku? Od 4. do 11. března jsme byli na 
týdenní dovolené v Sezimově Ústí v ho-
telu Mas. Se seniory z  Ratíškovic jsme 
naplnili autobus. Už po třetí jsme se ba-
vili, relaxovali, navštěvovali procedury 
a účastnili se výletů. Letos to byly výlety 
do Tábora a na Čapí hnízdo. 
Pochvala patří všem našim seniorkám 
za vzornou reprezentaci. Při tanečním 
večeru zde předvedli ukázku našeho 
„pochovávání basy“. Nelenily a vzaly 
s  sebou kroje, oblek pro „kněze“ v  po-
dání Liby Šrahulkové a ozembuch na 
tvrzení muziky. Zpěv obstarala Anička 
Smoláková. Do proslovu nad basou se 
složily veršíčky na personál i vedení ho-
telu, trochu se zabrousilo i do politiky. 
Například: 
- Odpusť baso zdejším číšníkom, že sa 
o nás vzorně starajů, i když za to moc 
tringeltů nemajů.
- Odpusť baso zdejším kuchařom, že 
vaří samé dobroty a my pak nezapneme 
kalhoty.
- Odpusť baso Babišovi, že sa Čapího 
hnízda vzdát nechce, třeba nám chce 
rozdávat zlatá čapí vejce.
Měli jsme velký úspěch a pobavili jsme 
se.
Hned po příjezdu 15. března jsme osla-
vili MDŽ. Schází se nás vždy kolem pa-
desáti a dobře se pobavíme. Ti, co ne-
chodí mezi nás, mají smůlu.
6. února jsme uspořádali zájezd do Pa-
sohlávek na koupání. Koncem dubna se 
uskutečnil výlet na kolech do Svatobořic, 
občerstvili jsme se v  novém bufetu při 
cyklostezce. Peloton dvaceti seniorů ve 

slamáčcích budil pozornost. Protože se 
nám v Pasohlávkách líbilo, 7. května jsme 
uspořádali další zájezd do Aqualandu 
Moravia a užili si hezký den. Obecní úřad 
nám 6. května přichystal kulturní odpo-
ledne, tentokrát i se soutěží a písničkami. 
Děkujeme za pohoštění. Zúčastňujeme se 
také zájezdů pořádaných hodonínským 
svazem důchodců, například na Velehrad. 
V  červnu až do půli července probíhají 
na komunitním centru kurzy pro seni-
ory – práce s  počítačem a v  září a říjnu 
navazují další, zaměřené na zdravou výži-
vu, chůzi s holemi nordic walking, první 
pomoc, etiketu, kriminální prevence (jak 
se chránit doma či na ulici) a jiná zajíma-
vá témata. Jestliže máte zájem, můžete se 
nahlásit u Lenky Knotkové na obecním 

úřadě. Součástí jsou také dva zájezdy na 
Slovensko. 
Kromě těchto větších akcí se schází-
me pravidelně na Komunitním centru. 
Jednou za 14 dní na dvě hodinky si po-
povídáme, popřejeme těm, kteří slaví 
narozeniny, a oprostíme se od všedních 
starostí. Je dobré mít dobrou partu, žít 
družně a  neuzavírat se do sebe. Život je 
krásný, tak si jej užívejme.
Zkraje června jsme se opět sešli a oslavili 
MDD. Jako vždy jsme si zahráli minigolf 
a zacvičili na strojích, které jsme pro obec 
vyhráli. 
V  létě se zúčastníme Seniordance, ten-
tokrát ve Vacenovicích. Přijďte mezi nás, 
bude vám líp. 

Jana Pavloušková
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Jaro v naší školce
Ani jsme se nenadáli a máme za sebou nejen jaro, ale i celý školní 
rok, který nám utekl snad ještě rychleji než ty minulé. A kolik 
nového se děti naučily! 
Motýlkům se podařilo zvládnout odloučení od svých tatín-
ků a maminek a zlepšili se v samostatnosti při jídle i oblékání. 
V  Koťátkách se děti dozvěděly spoustu nového o světě kolem 
sebe, upevnily svá přátelství i základy slušného chování a před-

školáci ve třídě Sluníček zvládli během uplynulých měsíců pří-
pravy na svůj nástup do první třídy, což dokázali na jaře při zá-
pisu do školy. Absolvovali také ekologický projekt ke Dni Země, 
exkurze do místních fi rem Vinařství Krist a fi rmy Eurookna Pra-
žák i kostýmovanou prohlídku ve zdejším zámku. Několik před-
školáků se zúčastnilo i „Vítání občánků“, kde vystoupili se svým 
krátkým programem.

Novinkou v  tomto školním roce byla 
oslava Dne maminek. Poprvé se neko-
nala hromadně v kulturním domě, ale 
každá třída svým maminkám předved-
la své krátké pásmo v  prostorách MŠ 
a  školní zahrady. Zde jsme se s  rodiči 
společně sešli ještě na jedné odpolední 
akci – tradičním pasování prvňáčků. 
V jarních měsících jsme si všichni pře-
devším užívali slunečného počasí na 
školní zahradě, kde se kromě her a „bu-
dování“ na pískovišti také dlouhodobě 
věnujeme našemu záhonku s dozrávají-
cím hráškem a jahodami. Vlastnoručně 
vysázené, vypěstované a sklizené plody 
přece chutnají nejlíp, a to i těm, kteří se 
jindy ovoci a zelenině vyhýbají. 
V  rámci výletů jsme navštívili Plane-
tárium v Brně, lanové centrum Hájenka 
u Břeclavi a k svátku dětí jsme si udělali 
dlouhou procházku k místnímu zámku, 
spojenou s  návštěvou zámecké konír-
ny a překvapením v  podobě zmrzliny 
a vlastnoručního výrobku.
Jak vidíte, máme za sebou „náročné“ 
období, které jsme si náležitě užili a od-

nesli si z něj do příštího školního roku 
řadu zážitků a vzpomínek. Už se těšíme 
na krásné léto a období prázdnin. Ty 
začínají většině dětí už na konci červ-
na, některé z  nich budou do školky 
chodit až do poloviny července, kdy 
se všechny naše třídy na několik týdnů 
uzavřou.

Dovolte nám, abychom vám všem po-
přáli v nadcházejících měsících krásné 
léto plné sluníčka, pohody a spoustu 
zážitků, na které budete vy i vaše děti 
rády vzpomínat… třeba zase v  září, 
až budou vyprávět, co o prázdninách 
úžasného prožily. 

Nikol Antošová Nedvědická

Zábavné dopoledne s páťáky
Pátek 18. května nabídl krásné slunečné počasí a právě v tento den 
se na naší škole uskutečnilo zábavné dopoledne s páťáky. Navštívi-
li nás žáci ze základních škol ve Vlkoši a Vacenovicích, aby spolu 
s našimi žáky 5. třídy strávili čas různými aktivitami. Děti si zahrály 
fl orbal, v keramické dílně si vyrobily ozdobný kachel, řešily různé 

vědomostní kvízy a v neposlední řadě si prohlédly školu i zahradu. 
Páťáci si dopoledne užili, poznali se se svými budoucími spolužáky 
a na závěr byli za své úsilí odměněni sladkostí a pamětním listem. 
Věříme, že se u nás žákům líbilo a že odjížděli spokojeni.

Mgr. Jana Trtíková
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Pohádkohraní – hry Mikroregionu Nový Dvůr
Základní škola v Miloticích uspořádala ve 
spolupráci s obcí společné setkání zástup-
ců Mikroregionu Nový Dvůr pod názvem 
„Pohádkohraní“. Akce se uskutečnila dne 
21. 5. v prostorách místní školy a zúčastnili 
se jí žáci čtvrtých tříd ze Skoronic, Vlkoše, 
Vacenovic, Svatobořice-Mistřína a Milotic. 
Děti uvítal starosta Levek, ředitel Ivánek se 
zástupkyní Jakubovou popřáli všem krásně 
prožitý den a mohlo se začít. 
Soutěžící se utkali v devíti disciplínách, 
z  nichž dvě byly vědomostní, týkající se 
regionálních znalostí. Zbývajících sedm 
mělo charakter sportovní či zábavný. 
Všechny soutěže probíhaly podle pohád-
kového scénáře, a tak si čtvrťáci mohli 
vyzkoušet skolit vlka z Červené Karkul-
ky, přinést korále z náhrdelníku Zlato-
vlásky nebo zachránit kohoutka. Spous-
tu námahy vynaložili při lovení zlatých 
rybek nebo při útěku před valící se kaší 
z pohádky Hrnečku, vař. Snad největším 
oříškem bylo získání vlasů děda Vševěda.
Zatímco porota sčítala získané body jed-

notlivých týmů, zahráli si účastníci v tělo-
cvičně hru bumbácbal nebo přehazovanou 
na školním hřišti. A jak to všechno dopad-
lo? No přece – jak to v pohádkách bývá zvy-

kem – ke vší spokojenosti. Největší radost 
mělo vítězné družstvo Vacenovic. Naše děti 
se umístily na krásném třetím místě. 

Mgr. Jitka Ingrová

Den dětí 
V pondělí 4. června oslavili žáci prvního stupně Den dětí. Učitelé 
a deváťáci si pro ně připravili sportovní dopoledne plné netradič-
ních disciplín. Soutěžili v  šestičlenných, náhodně vybraných tý-

mech. Na závěr bylo vyhodnoceno vítězné družstvo každé disci-
plíny a všichni dostali sladkou odměnu.

Mgr. Doris Bažíková

Úspěch v soutěži Hledáme nejlepšího Mladého chemika ČR
Do soutěže znalostí chemie se v celé ČR 
zapojilo v letošním roce 15 034 žáků 
z  9.  tříd základních škol. V Jihomorav-
ském kraji soutěžilo 1820 žáků, z nichž 
se v krajském kole utkalo 181 žáků, mezi 
nimi i Bořek Bartolšic z 9. třídy ZŠ a MŠ 
Milotice, který obsadil 4. místo a postou-
pil do celostátního kola. 12. června 2018 
se v prostorách Fakulty chemicko-tech-
nologické Univerzity Pardubice uskuteč-
nilo celostátní fi nále největší chemické 
soutěže, které přivítalo 39 nejúspěšněj-

ších žáků, kteří postoupili z krajských 
kol. Finálové klání se skládalo ze dvou 
částí. Teoretické znalosti prověřil písem-
ný test, praktické dovednosti laboratorní 
práce. Finálový den nabídl také zábavný 
a vzdělávací doprovodný program. 
Pro učitele si pořádající fakulta připra-
vila workshop se zaměřením na mikro-
biologii a lékařskou genetiku, pro rodiče 
poutavou exkurzi v prostorách nejmo-
dernějších laboratoří. Vyvrcholením 
doprovodného programu byla hodinová 

science show společnosti iQLANDIA Li-
berec, která nabídla přitažlivé fyzikálně-
-chemické pokusy. 
Bořek Bartolšic prokázal výborné che-
mické znalosti a dovednosti, stal se 
úspěšným řešitelem a obsadil 32. místo 
v ČR. Odnesl si kromě ocenění i spoustu 
zážitků. K jeho úspěchu mu gratulujeme 
a děkujeme za skvělou reprezentaci naší 
školy. Věříme, že jeho úspěchy motivují i 
další žáky ke studiu chemie. 

Mgr. Irena Šnajdrová

Ke 100. výročí vzniku Československé republiky
První světová válka přinesla i obyvatelům Milotic velké utrpení. Sta-
čí se jen podívat v kostele na pamětní desky, kde jsou zaznamenáni 
muži z Milotic, Vacenovic a Skoronic, kteří ve válce ztratili své živo-
ty. A třeba se i začíst do obecní kroniky Milotic, kde její pisatel farář 
P. Antonín Dostal zapsal vše, co naše předky potkávalo a trápilo. 
Zvláště cenné jsou pak dopisy, které mu z fronty posílali jeho farníci 
a z nichž také do kroniky něco přepisoval. 
Dne 28. října 1918 byla v Praze vyhlášena naše samostatnost. K nám 
se ta zpráva dostala o den později a vyvolala nadšení. A dalšího dne 

se k Čechům Martinskou deklarací přihlásila i Slovenská národní 
rada. Situace však byla napjatá. Nová republika neměla armádu, 
která by ji zabezpečila. Její mezinárodně uznávané jednotky byly 
v zahraničí. Legie v Rusku bojovaly s bolševiky, aby se mohly dostat 
domů, legie ve Francii a Itálii se vracely jen s velkými obtížemi. Čes-
ké pluky rakousko-uherské armády byly v rozkladu a stále ještě na 
frontě (příměří bylo uzavřeno až k 11. listopadu). 
Nová československá armáda tak vznikala jako dobrovolnická. Dá-
vali se jí k dispozici vojáci odjíždějící či vracející se z dovolené, z la-
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zaretů, dále tzv. zelené kádry (dezertéři skrývající se v lesích), ale 
byly formovány také oddíly sokolské a jiné. A bylo jich skutečně 
zapotřebí, protože okolní země vzniku Československé republiky 
nepřály. Německé oblasti českých zemí vyhlásily odtržení od re-
publiky, Maďaři obsadili Slovensko a Podkarpatskou Rus a také 
Poláci vznesli požadavky na Těšínsko. 
Vůbec největší dobrovolnickou jednotkou se stala tzv. Slovácká 
brigáda, která vznikala od 8. listopadu 1918 v Hodoníně. Někdy 
je neofi ciálně nazývaná jako „1. československá brigáda“ a do-
konce i jako „Slovenská brigáda“. Když pak 17. listopadu skládala 
slavnostní přísahu na hodonínském náměstí, měla bezmála 2000 
mužů. A v  lednu 1919 to bylo více než 7000 bojovníků. Členila 
se na sedm polních praporů, štábní setninu, dělostřelecký oddíl 
a četu dragounů. 
Hlavním úkolem brigády bylo obsadit německé části jižní Moravy. 
Postupně obsazovala území kolem Hustopečí, Břeclavi, Mikulova 
a Znojma, která vrátila k území republiky. Byla rozmístěna také na 
hranicích Slovenska od Břeclavi až po Uherský Brod. Po zabezpe-
čení hranic byly některé prapory Slovácké brigády převeleny na 
sever, kde se posléze zúčastnily úspěšných bojů s Poláky o Těšín-
sko. A zpočátku jen některé menší formace pomáhaly na západ-
ním Slovensku proti Maďarům. Později však zasáhly do bojů až na 
východě republiky tři brigádní prapory; hlavně do bojů s bolševic-
kou tzv. Maďarskou republikou rad. V létě byla Slovácká brigáda 
přeměněna na Slovácký pěší pluk. 
Ten hlídal demarkační linii u Bratislavy a na toku řeky Ipeĺ. Od 
konce prosince 1918 už nebyla situace tak jednostranně nevýhod-
ná pro naši republiku. Do bojů zasahovalo stále více českých jed-
notek vracejících se z fronty, vracely se legionářské pluky z Itálie 
a posléze i z Francie. Dobrovolnické jednotky tak mohly být v roce 
1919 postupně rozpouštěny. Tento osud potkal v létě 1919 nako-
nec i Slováckou brigádu (tehdy už Slovácký pěší pluk).
A jaký vztah má tato situace k Miloticím? Vlastně jediný. Po skon-
čení války se muži vraceli z fronty a zajetí. Situace se normalizova-
la. Do bojů za republiku se zapojil jediný z nich – štábní šikovatel 
Martin Krist (22. 11. 1891 – 23. 12. 1918). Byl nejmladší ze čtyř dětí 
rolníka Jana Krista a jeho ženy Anny, rozené Lungové, svobodný, 
před válkou působil jako příručí v mlékárně ve Vídni. 
Více se o něm mnoho neví. V rodině se tradovalo jen to, že po vzni-
ku republiky se dal dobrovolně do armády a šel na Slovensko a padl. 
A ani armáda o něm nemá víc informací. Jak jsem zjistil ve Vojen-
ském ústředním archivu v Praze, v 70. a 80. letech 20. století byly tzv. 
kmenové listy vojáků narozených v letech 1887–1900 skartovány. 
Jen P. Antonín Dostal v obecní kronice píše: „Prodělal mnoho bojů 
na ruském a italském bojišti a byl povýšen na štábního šikovatele. 
Aby nemusel zas na bojiště, hlásil se k aeroplánům. Když byla pro-
hlášena republika, byl tady na dovolené a těšil se s námi z naší samo-
statnosti. Hned potom přihlásil se k československému vojsku do 
Hodonína a při nočním útoku proti Maďarům na nádraží u Trnavy 
byl smrtelně raněn kulí dum dum do plic. Po několikatýdenním 
utrpení v nemocnici hodonínské zemřel 23. 12. a byl převezen do 
Milotic, kdež měl překrásný pohřeb.“
Z armádních dokumentů je zachována jen matrika zemřelých váleč-
né nemocnice v Hodoníně, kde je uvedeno: „Martin Krist, narozen 
22. listopadu 1891 v Miloticích, domovská obec tamtéž, posledním 
bytem (před narukováním) ve Vídni. Vyznání římskokatolického, 
svobodný, příručí v mlékárně. Zařazen do Slovácké brigády v hod-
nosti štábního šikovatele. V bojích při obsazování Slovenska utrpěl 
poblíž Trnavy průstřel levé plíce. Zemřel 23. prosince 1918 ve vá-
lečné nemocnici v Hodoníně na následky tohoto zranění. Tělo mrt-
vého bylo převezeno do Milotic a tamtéž 26. prosince pohřbeno na 
katolickém hřbitově.“ 

Z  dětství si pamatuji z  vyprávění stařenky, že měl veliký pohřeb 
s množstvím vojska, protože od Kyjova postupovaly do Hodonína 
a dál na Slovensko české oddíly a chtěly v Miloticích odpočinek. 
Zúčastnily se i pohřbu a jejich velitel měl mít hlavní proslov nad 
hrobem. O pohřbu píše v obecní kronice i P. Antonín Dostal: „Na 
svátek sv. Štěpána 26. 12. byl pochován na zdejším hřbitově zdejší 
rodák Martin Krist (…) netoliko mnoho lidu se zúčastnilo, druži-
ček, vojska, ale i dvě setniny našich legionářů právě přijíždějících 
z Itálie a na několik dní rozložených v obcích Vlkoši a Skoronicích. 
Vrchní velitel těchto setnin asi slyšel, že bude mít pohřeb hrdina, 
poslal ke mně ordonance, abych mu podal bližší zprávy o zemře-
lém, i odpověděl jsem, že jest to první rek z Milotic, který prolil krev 
hned po převratu za samostatnost československých bratří.“ 
Dosud oba citované prameny (matrika zemřelých, obecní kronika), 
stejně jako vyprávění v rodině tvrdí, že byl těžce raněn při boji o ná-
draží v  Trnavě. Trnava byla významným hospodářským, doprav-
ním, správním, církevním a školským centrem. Je tomu skutečně 
tak, co se tehdy stalo? Už od 2. listopadu se na Slovensku objevují 
první české jednotky, aby zabránily rabování maďarských úřadů, 
vojska i ozbrojených band. Tak Slováci z Holíče žádali v Hodoní-
ně o ochranu před Maďary. Byly obsazeny Gbely s naft ovými vrty, 
Malacky a dne 9. listopadu po dohodě s Maďary i Trnava. Tam však 
místní Maďaři, Němci, Židé a část Slováků chtěli zachovat věrnost 
Uhersku a vyvolali protičeskoslovenské povstání. 
Už 13. 11. přijel před Trnavu maďarský obrněný vlak. Ten v průbě-
hu vyjednávání vjel na nádraží, kde došlo k boji s českými četníky. 
Češi se ztrátami museli ustoupit před přesilou až do Holíče a Ho-
donína. Směrem na Senici je pronásledoval tento vlak spolu s další-
mi asi 600 Maďary. Ve vlaku byla výprava maďarských námořníků. 
Maďaři 16. 11. obsadili Senici, prohledávali byty Slováků, svazovali 
je s tím, že ráno je budou věšet za vlastizradu. 
Jeden z nich však z vězení utekl, běžel pro pomoc do Kútů a poslal 
i do Hodonína. V Kútech byl zrovna praporčík Frndák s oddílem 
strojních pušek (tj. kulometů). Hned se vydali vlakem do Senice, 
kde obsadili nádraží. Když se ozval telefon, praporčík Frndák se 
představil jako maďarský důstojník z Budapešti a žádal maďarského 
velitele Trnavy, který telefonoval, o rychlou pomoc proti blížícím se 
Čechům. Ten mu uvěřil a poslal ten vlak s maďarskými námořníky. 
Na něj však zaútočili připravení Čechoslováci a vlak dobyli. Při tom-
to útoku padlo údajně 100 maďarských námořníků a dalších 52 bylo 
zajato. Zbytky Maďarů ustupovaly směrem na Trnavu. V Senici byl 
nastolen pořádek. 
V ranních hodinách 17. 11. došlo k prudkému boji mezi českoslo-
venským vojskem a dalším maďarským obrněným vlakem, který jel 
na Senici. Maďaři byli rozprášeni. V boji padlo na maďarské straně 
28 mužů a mnoho jich bylo raněno, na československé straně byli 
těžce raněni dva muži a dva lehce. Zřejmě právě zde přišel ke svému 
zranění i Martin Krist. Další boj se rozhořel o městečko Jablonica. 
Když Maďaři ustoupili, zanechali zde 50 mrtvých. Měli také přes 
100 raněných a 18 jich bylo zajato. Češi dál útočili směrem na Trna-
vu. Město bylo obsazeno po dvoudenních operacích a přestřelkách 
v ulicích až 25. 11. 
Boj o nádraží v Senici a železnici směrem k trnavskému nádraží bý-
vají označovány jako snad nekrvavější bitva při osvobozování Slo-
venska. Pro československé jednotky bylo toto tažení jednoznačně 
úspěšné. Těchto vojenských operací se aktivně účastnil i štábní šiko-
vatel Martin Krist. Těžké zranění utrpěl jen pár hodin poté, co složil 
přísahu věrnosti Československé republice. 
Přejme naší zemi do budoucnosti, aby už nikdo nikdy nemusel, tak 
jako Martin Krist, položit svůj život za její svobodu. Čest jeho pa-
mátce!

PhDr. Jan Krist
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